15 dilecti cives civitatis Saone nostram regiam excellenciam multipliciter exorarunt, quatinus de solita augustali nostra clemencia omnia privilegia olim per sacratissimos principes Romanorum imperatores ac reges nostros predecessores et specialiter per dive memorie Heinricum imperatorem ipsis, civitati eorum predictae ac ipsius communi tradita et concessa¹ dignaremur de benignitate regia confirmare. Nos vero considerantes, quod profata

20 civitas semper promptissima fuit et est ad iura et honores sacri Romani imperii promovendos et quod nunquam a tramite devocionis et fidei aliqualiter cespitavit, ob huiusmodi ipsorum merita gloriosa et grata obsequia ipsi imperio devote et fideliter exhibita et inantea ingiter exhibenda ipsis ac eorum civitati prefate omnia privilegia per invictissimos Romanorum imperatores et reges predecessores nostros et nominatim per

25 Heinricum imperatorem, prout rite et racionaliter indulta sunt, tradita et concessa ratificamus, approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, non obstantibus aliquibus privilegiis, rescriptis seu litteris quibuscumque per nos cuicumque concessis vel inantea concedendis, que prefatis eorum privilegiis possent aliqualiter derogare, nisi in eisdem privilegiis seu rescriptis sic concessis vel concedendis facta sit vel fiat mencio

30 expressa de privilegiis civitatis Saone supradicte. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificacionis, approbacionis et confirmacionis paginam infringere aut ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero presumptuose hoc attemptaverit vel facere presumpserit, penam quingentarum librarum auri, quarum medietatem fisco nostro, aliam vero medietatem ipsi civitati Saone ipso facto et tocies quotiens contrafecerit irremissibiliter solvere teneatur, et ultra hoc nostram indignacionem ac gravem nostre maiestatis offensam se noverit procul dubio incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli maiestatis nostre munimine iussimus communiri.

Dat. Mediolani, Idus Iulii, indice, decima, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

40 315. *Privilegium pro eadem alterum. Id. 15.*

Originale (or.) ibidem eadem manu scriptum. Contulimus nos. Sigillum desideratur, filis sericis flaci viridisque coloris relictis. In dorso item legitur: R. in plicae margine dextro item: Hu— — Ed. Promis 'Monete della Zecca di Saona' (Torino 1864) pag. 39 nr. 1 ex or.

45 *Cf. infra nr. 366—369.*

1) *Supra tom. IV, 2 nr. 770—773.*

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Hanc solum imperialis celsitudo legem sollempniter profitetur, ut illos qui semper ferventi promptitudine et obsequiosa voluntate ipsi sacro imperio necnon ipsius principibus Romanorum imperatoribus et regibus benivolentius paruerunt et fideliter servierunt, 5 iuxta officium caritatis respiciat privilegio specialis gratie et amoris. Cum igitur nostri et sacri Romani imperii fideles dilecti . . . cives civitatis Saone premissis prerogativis renitere lucidius dinoscantur, ipsis ac toti communi civitatis predictae hanc gratiam facimus et concedimus specialem, quod ipsi in civitate sua Saone prefata monetam imperialem cuiuscumque conditionis seu numismatis eudere poterunt et facere, sicut et quando eis 10 placuerit, auctoritate nostra regia eis presentibus tradita libere fabricari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis paginam infringere aut ei in ausu aliquo temerario contraire, sicut indignationem nostram et gravem nostre celsitudinis offensam et penam, quam nostro arbitrio ad hoc reservamus infligendam, desiderat evitare. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli maiestatis nostre munimine iussimus 15 communiti.

Dat. Mediolani, Idus Iulii, decima indice, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

316—319. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

20

1327. Iul. 15.—31.

316. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem. Iul. 15.*

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 52^v nr. 920. Descripsimus nos. — Extr. apud Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 51 nr. 1228 ex c. Reg. Liber loco supra ad nr. 243 citato p. 217 nr. 474; Preger-Reinkens p. 230 nr. 356. 25 Cf. Preger-Reinkens l. c. nr. 357; Sauerland l. c. nr. 1229, 1230.

Venerabili fratri Balduvino archiepiscopo Treverensi.

Licet sincera tue fraternitatis devotio, quam ad nos et Romanam matrem ecclesiam gessisti hactenus et continue gerere non desistis, incognita nobis et sedi apostolice non existat, tamen dil. fil. Henricus de Iuliaco decanus ecclesie Albesterdensis) ad nostram nuper veniens presentiam, qualiter tam in prompta et devota receptione processuum nostrorum pridem contra Ludovicum de Bavaria suis gravibus excessibus et culpis exigentibus habitorum et aliis laudandis operibus devotionem ipsam in lucem curas incessanter producere, nobis retulit viva voce. Super quibus eiusdem fraternitatis tue providentiam circumspectam cum gratiarum actionibus uberibus plurimum in Domino commendantes, 35 eandem attentius exhortamur, quatinus in huiusmodi devotione solida continuatione persistens processus predictos clero et populo, presertim decanis singulis christianitatum ecclesiarum parochialium ac vassallis tuis et ecclesie Treverensis presentibus facias in tuis civitate, diocesi et provincia solemniter, contentis in eis in vulgari nichilominus expositis, ut clarius intelligantur ab omnibus, publicari. Nos efficiendo exinde per instrumenta publica 40 certiores, adversus transgressores dictorum processuum, si qui forsitan fuerint, per penas in ipsis contentas processibus, sicut tue prudentie videbitur, nichilominus processurus,

ita quod preter percunis retributionis premium tibi nostram et eiusdem sedis uberiores valeas gratiam merito vindicare.

Datum Avinion(e), Idus Iulii, anno undecimo.

317. *Litterae ad civitatem Coloniensem. Jul. 21.*

5 *Copia (c.) ibidem tom. 114^{II} fol. 53^r nr. 926. Descripsit H. Pogatscher. — Extr. apud Sauerland l. c. II, 52 nr. 1231 et c.*

Reg. Löher l. c. p. 218 nr. 481; Preger-Reinkens p. 129 nr. 362.

Dil. fil. consulibus, scabinis et universitati Coloniensi.

Coloniensis insignis civitas viris multa prudentia et maturitate pollentibus predita
10 aliisque virtutum dotibus insignita sic se devotione prefulgidam et fide[i] puritate pre-
claram erga Romanam matrem ecclesiam exhibuit haecenus et exhibere indesinenter
non cessat, ipsi adherendo constanter matri ecclesie ac eius inimicos et hostes velut
proprius abhorrendo, quod intra matris ipsius brachia cum suis incolis et civibus continue
meretur recumbere tanquam filia predilecta. Et licet ipsa civitas huiusmodi fulgorem
15 devotionis et fidei ab haecenus prudenter et intrepide produxerit multis commendandis
operibus in apertum, hiis tamen temporibus, postquam etiam vir ille reprobus, Dei et
ecclesie crudelis persecutor et hostis ac manifestus fidei catholice inimicus, Ludovicus
olim dux Bavarie se ad partes Lombardie in suae confusionis augmentum conferre pre-
sumpsit, multa per litteras suas ficticias et nulla veritate suffultas ad trahendum secum
20 fideles si posset in precipitium mendacia seminando, ab eiusdem hostis subdolis per-
suationibus auditum prudenter avertens magis clarere in devotione matris eiusdem
stu[du]it, processus per nos contra dictum hostem cogente conscientia et iusticia exigente
de fratrum nostrorum consilio habitos audiendo libenter ac in eorum publicatione solemi
eis assistendo, quibus hoc incumbebat, favorabiliter et eos tenaciter observando, sicut
25 fama testatur celebris et nichilominus relatio dil. fil. Henrici de Iuliaco propositi beate
Marie ad Gradus Coloniensis, honoris vestri et civitatis eiusdem fervidi zelatoris, nobis
grato relatu patefecit. Pro quibus vobis et eidem civitati gratiarum actiones uberes
persolventes circumspectionem vestram attentius exhortamur, quatinus in fide et devotione
huiusmodi, que Deo vos acceptiores efficiunt vestrique famam nominis et honoris ex-
30 tollunt, in continuatione solida persistatis, de nobis et ipsa ecclesia indubitatum fiduciam
habaturi, quod nos, quantum cum Deo poterimus, reperietis in vestris oportunitatibus,
super quibus ad nos recursum habere fiducialiter sicut filii benedictionis et gratie poteritis,
propiciis et benignis.

Datum Avinion(e), XV. Kal. Augusti, anno undecimo.

35 318. *Litterae super destructione turris in insula Rheni. Jul. 23.*

*Originaria duo, quorum 1 nobilibus et vasallis ecclesiae Treverensis missam in tabulario
regio Confluentino; contulimus nos; bulla desideratur; in plicae parte dextra legitur: de
cur. | .A. Dracon.; in dorso: Treveren, itemque Processus III.^a contra dnm Lud. de Bawař
super thelon(ei) impositione in Cúba et edificatione turris in insula Reni directus ad . .
40 nobiles et . . vassallos ecclesie Trever. et ad communitates civitat(is), dyoc(esis) et pro-
vincie Treveren.; ed. Günther 'Codex diplomaticus' III, 249 nr. 143 et 1;*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 220 Pabste nr. 60;

318. ^{a)} *supra lineam add. 1.*

2 *clero provinciae Treverensis directum in tabulario secreto domus regiae Bavaricae: contulimus nos: bulla pendet filo canapis: in plicae parte dextra legitur: .de. cur. | .B. Testagay.: in dorso: Treveren. itemque Processus III.^b contra dūm Lud. de Bawaꝛ super impositione thelon(ei) in Kuba et edificatione turris in insula Remi directus ad . . abbates et . . prelatos provincie Treveren.* 5

Cf. alias litteras super eadem re archiepiscopis et civitatibus Rheni aliisque missas Löher l. c. p. 218 nr. 482, 483; Preger-Reinkens p. 232 nr. 363, 364; Sauerland l. c. II, 53 nr. 1234; itemque Riczler 'Vatikan. Akten' p. 346 nr. 908.

Iohannes episcopus servus servorum Dei

I.

2.

dil. fil. nobiles viris ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus ceterisque nobiles tam vassallis ecclesie Treverensis quam aliis necnon consulibus, scabinis, rectoribus ac communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum, oppidorum et aliorum quorumcumque locorum in civitate, dioc(es) ac provintia Treveren(s) consistentibus salutem et apostolicam benedictionem.

venerabilibus fratribus episcopis et dil. fil. electis, abbatibus, prioribus ac aliis ecclesiarum prelati in provincia Treverensi consistentibus

20

I. Ad audientiam nostram dudum clamorosa^c insinuatione perducto, quod Ludovicus olim dux Bavarie suos enormes et detestandos^d excessus, quorum occasione per diversos processus nostros diversis temporibus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habitos excommunicationis vinculo inmodatus et iure, si quod ad regnum vel imperium Roman(um) ex electione discordi, que de ipso celebrata fuisse dicebatur, 25 sibi quomodolibet competeat, et subsequenter omnibus feudis et bonis, privilegiis, indulgentiis et gratiis, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie iusto privatus iudicio et de fautoria hereticorum existit condemnatus et citatus personaliter certo sibi prefixo termino coram nobis super crimine heresis, de qua^e se convictum reddidit manifeste, multiplicare aliosque velut in 30 sensum datus reprobum¹ inculcare non cessans, in castro^f Kūve Treveren, dioc. novas et graves pedagiorum exactiones universis Christi fidelibus perinde transeuntibus in mercimoniis et rebus suis temere duxerat in magnum et grave reipublice et prelatorum et ecclesiarum aliarumque personarum ecclesiasticarum et secularium partium earum dispendium imponendas, propter que anathematis sententias, que in tales per Romanos 35 pontifices publice promulgatur in certis solennitatibus, noscitur incurrisse, nos obviari dispendiis huiusmodi salubriter cupientes dudum venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Treverensi dedisse meminimus per alias nostras certi tenoris litteras² in mandatis, ut prefatum Ludovicum propter premissa, que adeo erant notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, dictam anathematis et excommunicationis sententiam incurrisse 40 per suas civitatem, dioc(es) ac provintiam publice nunciaret et faceret ab omnibus artibus evitari, alias nichilominus ecclesiis et subditis suis, quibus per novas impositiones et exactiones dictorum pedagiorum enorme generabatur dispendium, de oportuno remedio provisurus contra dictum Ludovicum et quoscunque alios sibi prestantes super hiis auxilium, consilium vel favorem spiritualiter et temporaliter, sicut eidem videretur expedias, 45 procedendo.

318. ^{b)} supra lineam add. 2. ^{c)} clamosa 2. ^{d)} dos in loco reso I. ^{e)} quo 2. ^{f)} de add. 2.

1) Cf. Rom. I, 28. 2) Supra nr. 61 et 195.

2. Sane quia dictus Ludovicus a tam^g iniuriis novitatibus prefato archiepiscopo et aliis prelati et ecclesiis ac personis earum partium ecclesiasticis et secularibus non parum prejudicialibus et dampnosis abstinere non curat, quin immo sicut habet fidedigna multorum insinuatio, studens preteritis insolenciis addere novas culpas, quandam turrin⁵ fortissimam in insula Reni prope dictum castrum¹ construere, ut dampnatas impositiones et exactiones predictas durius et crudelius exigendo continuare illasque defendere fortius valeat, iam incepit, nos autem intendentes^h, quod ad obviandum eiusdem Ludovici perniciosiⁱ in hac parte conatibus tamque dispendiosis periculis et presumptuosis excessibus in divine maiestatis offensam magnamque reipublice lesionem redundantibus ut premittitur¹⁰ occurrendam est potenter et utiliter^k, ut suo prefoctur in ortu tam dampnosa novitas, procedendum, memoratum rogamus archiepiscopum per alias nostras litteras et hortamur, eidem nichilominus per apostolica scripta mandantes, ut una vobiscum aliisque principibus et nobilibus et^l suis et eorum vassallis et subditis necnon communitatibus et universitatibus^m civitatum, castrorum, oppidorum et aliorum locorum insignium predictarumⁿ civitatis, diocesis) et provincie Treveren(sis), de quibus sibi expediens videretur, quos¹⁵ ad hoc requirere, monere ac inducere et si foret necesse, appellatione cessante per censuram ecclesiasticam valeret compellere, ad amotionem dictorum pedagiorum et demolitionem edititii diete turris viis et modis oportunis spiritualiter et temporaliter apostolica auctoritate suffultis sic solerter procedere procuraret, quod suis et ecclesie sue ac subditorum aliorumque fidelium valeret indemnitatibus super hiis precevari.

3. Quocirca

1.

2.

universitatem vestram monemus, rogamus¹ discretionem vestram monemus, rogamus² attentius et hortamur, et hortamur attentius, vobis nichilominus per apostolica scripta mandantes,

quatinus prefato archiepiscopo super predictis et ea tangentibus sic prompte assistatis^o et^p pareatis et efficaciter intendatis, quod novitates et insolencie predictae Deo infeste rei^qne utilitati publice plurimum sicut premittitur obviantes vestro auxilio mediante tollantur et revocentur omnino vosque propter hoc valeatis apud Deum et homines³⁰ merito commendari.

Dat. Avinion(e), X. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno undecimo.

319. *Litterae super reconciliatione Ludewici regis minime facta universis missae. Jul. 31.*

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tom. 114 nr. 34. Descripsimus nos.

³⁵ *Cf. formam populo Romano directam Löher l. c. p. 218 nr. 486; Preger-Reinkens p. 233 nr. 367.*

Venerabilibus fratribus universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dil. fil. abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum prelati vel eorum vicesgerentibus, capitulis quoque, conventibus⁴⁰ ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et religiosis, exemptis et non exemptis necnon nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, senescallis, rectoribus, iusticiariis, potestatibus, capitaneis ceterisque dominis temporalibus, universitatibus quoque et comunitatibus civitatum, castrorum, villarum, terrarum et aliorum quorumcunque locorum ac aliis universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint.

⁴⁵ 318. g) tantis 2. h) attendentes 2. i) perversis 2. k) viriliter 2. l) ac 2. m) in loco raso 1. n) predictorum 1. o) assistatis et des. 2.

1) Cf. pag. 217 not. 1.

1. Auditui nostri apostolatus innotuit multorum relatio fidedigna, quod Ludovicus olim dux Bavarie, Dei et ecclesie crudelis persecutor et hostis immanis, qui dudum suis detestandis excessibus contra Deum et ecclesiam memoratam commissis nequiter ac culpis gravibus cumulatus diversis excommunicationum sententiis per processus nostros contra ipsum diversis temporibus de fratrum nostrorum consilio presente copiosa multitudine fidelium habitos innotuit et tandem iure, si quod sibi ex electione discordi, que de ipso celebrata dicebatur, ad regnum vel imperium Romanum) competebat, ac omnibus bonis et fendis, privilegiis et indulgentiis, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis quomodolibet obtinebat et specialiter ducatu^a Bavarie iusto privatus extitit iudicio et fautor manifestus hereticorum declaratus citatusque personaliter certo sibi 10 prefixo termino super crimine heresis¹, de qua se convictum reddidit evidenter, velut illius filius, qui ab initio in veritate non stetit², sed mendacio parentes nostros in ima demersit, suos non verens errores mendacio palliare, ut fideles a sua deicere fidelitate ac infideles in sua perfidia valeat indurare sicque eos^b secum trahat in precipitium dampnationis eterne, tam per suas falsas et fictitias litteras quam per unncios falsos 15 similiter fecit in nonnullis partibus publicari, quod ipse nostram et apostolice sedis benivolentiam captaverat et gratiam fuerat assecutus.

2. Et licet nos, quod Deus ipsum a tam periculoso devio, in quo se voluntarie posuit, dignaretur retrahere ipseque divino se coaptaret beneplacito, more paterno desideramus intense, volentes tamen perhibere testimonium veritati, ne suo mendacio possit 20 vel infideles in suo firmare devio vel fideles a via retrahere veritatis, tenore presentium universis et singulis nunciamus, quod ipse, qui velut in suis erroribus pertinax modos querere et vias invenire satagit, per quos suum conceptum exosum Deo universalique ecclesie periculosum nimium producere valeat ad effectum, gratiam Dei et ecclesie non promeruit neque habet, immo indignatio continue contra eum propter eius excessus 25 reprobos augmentatur et crescit, universitatem v(estram) rogantes et hortantes attentius vobisque per apostolica scripta mandantes, quatinus sibi vel personis aliis quibuscumque asserentibus aut litteris suis seu aliis describentibus, eundem Ludovicum ad nostram et prediete sedis redisse obedientiam ac nostram et sedis ipsius captasse benivolentiam vel gratiam meruisse, nisi videritis litteras nostras patentes vera bulla nostra munitas et specia- 30 les nuncios modum et formam reconciliationis et receptionis ad gratiam et obedientiam huiusmodi clarius exprimentes, nullatenus fidem adhibeatis aliquam nec in aliquo faciatis eidem, sed eum potius velut Dei ac nostrum et ecclesie memorate rebellem, persecutorem et hostem fideique catholice inimicum persequi sicut fideles ipsius ecclesie filii studeatis.

Datum Avinion(e), II. Kal. Augusti, anno mudecimo.

35

320. UNIO ALTERA INTER LUDEWICUM ET FRIDERICUM REGEM TRINACRIAE.

1327. Iul. 25.

Cf. supra nr. 161.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Bavaricae. Contulimus nos. Ad 40 modum chirographi in margine inferiori indentatum est. — Ed. Riezler 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XX, 257 nr. 30 or or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 357 nr. 3240 (Addit. III).

Cf. infra ad a. 1336. Febr. 11.

319. ^a) ducatum e. ^b) veros e.

45

1) *Supra nr. 273 et 274.* 2) *Cf. Ioh. 8, 44.*

In Christi nomine amen.

1. Ad laudem, reverentiam et honorem omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis matris sue et totius curie paradisi et ad honorem, exaltationem et gloriam serenissimi principis domini Ludovici Dei gratia Romanorum regis semper augusti et
5 sacri Romani imperii ac illustris principis domini Frederici regis Scieilie et ipsius^a regni statum prosperum et felicem. Noverint universi presens instrumentum publicum inspe-
turi, quod habitis per dictos serenissimum principem dominum Ludovicum regem Roma-
norum et illustrem dominum Fredericum regem Scieilie consideratione et deliberatione
10 solempnibus super honore, exaltatione et gloria ipsorum principum sive regum et sacri
Romani imperii ac regni Scieilie necnon ipsorum principum fidelium et subiectorum
statu prospero et tranquillo et etiam super defensione et exaltatione fidei christiane
deliberaverunt et concordaverunt inter eos facere unionem, confederationem et ligam
easque firmare perpetuo duraturas contra quoscunque inimicantes nunc vel in futurum
15 ipsis regibus seu alteri ipsorum seu Rom(ano) imperio aut regno Scieilie quomodocunque,
qualitercunque et in quacunque parte tam per mare quam per terram, quibuscunque
tales inimicantes nominibus censerentur.

2. Et ideo prefatus serenissimus princeps dominus Ludovicus Romanorum rex ex parte una et nobiles et sapientes viri domini Berardus de Passaneto et Asnanus Lopis de Caparosa milites, magister Franciscus de Colle Panormitanus^b canonicus decretorum
20 doctor et dominus Ansalonus de Castillione de Messana iudex consiliarii, familiares et fideles prefati illustris domini Frederigi Scieilie regis et ipsius procuratores et numpitii
simul et in solidum cum magnifico viro domino Iohanne de Claromonte comite Moae eiusdem domini regis Scieilie genero nunc absente ad infrascripta omnia et singula,
ut dictum est, simul et in solidum constituti solempniter et legitime, ut de ipsorum pro-
25 curatione et mandato constat per scriptum seu privilegium¹ eiusdem illustris domini
Frederigi regis Scieilie munitum suo noto et consueto sigillo cere rubee pendente a me
Verio notario et aliis infrascriptis notariis visum et lectum per ordinem procuratorio
nomine dicti domini regis Scieilie, ipsi quatuor procuratores excepto dicto comite Moae
ex parte altera unanimiter et concorditer inierunt^c, fecerunt et firmaverunt inter se
30 unionem, confederationem et ligam perpetuas et perpetuo duraturas de prestando sibi
invicem toto eorum et cuiuslibet ipsorum posse auxilium et invamen, consilium et favorem
tam per mare quam per terram contra quascunque terras, civitates, universitates et loca,
personas ecclesiasticas vel seculares, cuiuscunque status et conditionis existant, etiamsi
regali aut pontificali dignitate prefulgeant, inimicantes nunc vel in futurum dicto sere-
35 nissimo principi domino Ludovico Romanorum regi eiusque imperio sive regno ac prefato
illustri domino Frederico regi Scieilie vel regno suo et maxime contra processus et actus
inicos^c et dolosos Iacobi de Catureo, qui se dicit et falso nominat Iohannem papam
vigesimum secundum, redundantes quocunque tempore contra quodecunque ius publicum
et libertatem sacri Romani imperii ac personam ipsius serenissimi principis domini
40 Ludovici Romanorum regis necnon contra prefatum illustrem dominum Fredericum
Scieilie regem et regnum suum, excipiendo dumtaxat dictus dominus Romanorum rex
dominos . . principes electores imperii et predicti procuratores procuratorio nomine quo
supra illustrem principem dominum Iacobum regem Aragonum dicti domini regis Scieilie
reverendum fratrem ipsiusque regis Aragonum in eodem regno posteros successuros.

3. Quas quidem unionem, confederationem et ligam et omnia et singula supra-
scripta prefatus dominus Romanorum rex et prefati procuratores procuratorio nomine
45 quo supra promiserunt solempniter ac legitime firmas et firma, ratas et rata habere

320. ^a) sequi, ip del. or. ^b) panormitanus? or. ^c) sic or.

1) Serratum non est.

perpetuo et tenere et contra non facere vel venire. set eas et ea inviolabiliter observare. Et ad amplioris ac maioris roboris firmitatem omnium premissorum dictus dominus Romanorum rex promisit et verbo regio firmavit ponendo et tenendo dexteram manum suam ad pectus, quod loco iuramenti et pro iuramento habetur per omnes Alamannos secundum consuetudinem Alamaunorum regum Romanorum, predicta omnia et singula attendere et inviolabiliter observare. Et predicti procuratores^d dicti illustris domini Frederici regis Sicilie procuratorio nomine pro eo, ut dictum est, in animam ipsius constituentis iuraverunt ad sancta Dei euangelia corporaliter tactis sacris, omnia et singula suprascripta similiter attendere et inviolabiliter observare. Et voluerunt et mandaverunt predicti contrahentes, quod presens instrumentum duplicaretur per me notarium, quorum unum in cancellaria dicti domini Romanorum regis remaneat et aliud per dictos procuratores ad dictum dominum regem Sicilie destinetur^l.

Acta et celebrata sunt hec in civitate Mediolan(i) in palatio habitationis dicti domini Romanorum regis et publice publicata sub annis Domini ab eiusdem nativitate millesimo trecentesimo vigesimo septimo, indiet. decima, regni dicti domini Romanorum regis anno tertiodecimo, die festivitatis beatorum Iacobi et Christopori, vigesimo quinto Iulii. Presentibus venerabili patre domino Guidone miseratione divina episcopo et domino Aretino, venerabili patre domino Ghebeardo eadem miseratione episcopo Estitensi, magnifico et excellenti viro domino Henrico duce Brusuiacensi, nobili et sapienti viro domino Hermanno de Litimberghe cancellario ipsius domini Rom(anorum) regis, nobili et egregio viro domino Guillelmo comite de Monteforte eiusdem domini regis in Mediolano speciali vicario et generali in tota provincia Lombardie², nobili et egregio viro domino Alberto Humolo ipsius domini regis mariscaleo, reverendo et sapienti viro magistro Ulrico preposito Bamberiensi eiusdem domini regis protonotario, viris nobilibus et discretis domino Franchino de Rusconibus de Cumis ipsius civitatis capitaneo, dominis Marco et Oderisio de Vicecomitibus de Mediolano), reverendo viro domino Gregorio preposito Sancti Georgei de Luca ac nobili viro Ettore comite de Panico et domino Bavoso de Eugubio ambaxiatoribus magnifici Kastrucii domini Lucanorum, prudentibus viris dominis Nerio Tempaella iudice et serr Arrico Patterio notario de Pisis ambaxiatoribus comunis Pis(arum), Tadeo de Ubertis et domino Bartolomeo de Cerchiis de Florentia plebano) plebis de Gropana et aliis pluribus testibus ad hec habitis et vocatis.

(S. N.) Ego Verius olim Mini Borestauri de Aretio imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus³ et nunc regie camere predicti domini Romanorum regis notarius atque scriba predictis omnibus interfui eaque rogatus de ipsius domini regis mandato scripsi et publicavi.

(S. N.) Ego^e Imeta olim Mencii de Montelucci Aretin(us) civis imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius mandatum ipsius illustris domini Frederici regis Sicilie de verbo ad verbum vidi et legi, cum supra et infra scriptis notariis ordinationi^f confederationis et lige ac omnium predictorum interfui et de hiis rogatus et mandato ipsius domini Romanorum regis et ambaxiatorum dicti regis Sicilie et procuratorum eiusdem me in testem subscripsi et ad maiorem roboris firmitatem et certitudinem premissorum signum meum apposui consuetum.

(S. N.) Ego^e Lanfranchus Corbi de Luca imperialis aule iudex ordinarius et notarius mandatum ipsius illustris domini Frederigi regis Sicilie de verbo ad verbum vidi et legi, cum suprascriptis notariis ordinationi^g confederationis et lige ac omnium predictorum

320. ^d) sequi, procuratorio nomine delet. or. ^e) abhiac alia manus or. ^f) corr. ex — tionis or. ^g) ordinationis or.

1) Quod perditum est. 2) Cf. infra nr. 324. 3) Cf. supra tom. IV, 525 lin. 33 sqq. et infra tom. VI nr. 347 et passim (c. gr. ad n. 1327. Dec. 13 in nota: ambasator pro . . . Romano principe).

interfui et de hiis rogatus et mandato ipsius domini Romanorum regis et ambaxiatorum dicti regis Sicilie et procuratorum eiusdem me in testem subscripsi et ad maiorem roboris firmitatem et certitudinem premissorum singulum meum apposui consuetum.

321. LUDEWICI QUITATIO PRO CIVITATE LUBICENSI.

1327. Iul. 26.

Originale (or.) in tabulario Meinungensi. Contulimus nos. Pendet sigillum purum luteum loto membranaceo.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 276 nr. 2703 (Addit. I); cf. notam errore at videtur typographi male ad nr. 2704 adiectam¹.

10 Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . .² consulis et universis civibus Lubicensibus fidelibus suis dilectis . . . gratiam suam et omne bonum.

Quia, prout nostris litteris² vobis commisimus, spectabili viro Bertoldo comiti de Hemmenberg secretario nostro dilecto in summa sexcentarum librarum denariorum Lubicensium³ dativorum anni census nobis et imperio per vos annis singulis in festo nati-
15 vitatis beate virginis Marie solvendarum in eodem festo nunc proxime preterito nostro nomine satisfacistis et ipsas eidem pro anno presenti integraliter persolvistis, ideo vestre sinceritatis obedienciam commendantes vestrisque indemnitatibus providere salu-
20 briter cupientes de eisdem sexcentis libris anni census quoad hunc annum vos quintos dicimus et solutos. Presencium testimonio litterarum appensione nostri sigilli regii firmatarum. In cuius rei testimonium presentes conscribi fecimus et nostri sigilli munimine iussimus communiri.

^{1326.}
Sept. 8.

Dat. Mediolani in crastino beati Iacobi apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni nostri anno terciodecimo.

25 322. EIUSDEM PRIVILEGIUM TRIVILIENSIBUS CONCESSUM.

1327. Iul. 29.

Editionum (ed.), quam collatis inter se copia sacc. XIV. et codice B fol. 3^r nr. 7 bibliothecae Trivulzianae Mediolanensis paravit Barilli 'Archivio storico Italiano' Ser. V tom. 30 (1902) p. 64 nr. 28, hic illic in orthographiis correctam repetimus.

30 *Quae conveniunt cum Privilegio Heinrichi VII. supra tom. IV nr. 601, ea typis minoribus erudenda curavimus.*

321. ¹⁾ . . . or.

1 *Huius Quitationis in tabulario Meinungensi servantur exemplaria sex eisdem verbis sub eadem titula confecta, a duobus vel tribus scriptoribus cancellariae regiae conscripta, sigillata, omnia data in*
35 *crastino exaltacionis sancte Crucis, nempe a. 1329, 1330, 1331. in Nüremberch, a. 1332, 1333, 1334 in Franchentirt. Quae usquam civitati Lubicensi tradita sunt; cf. etiam Böhmer, Reg. Ludw. Addit. III p. XIII. Quitationis anni 1328. copulacionem non habemus. 2) Supra nr. 31.*

Ludovcus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Ad hoc nos ille qui celum terramque regit sua omnipotenti ordinatione constituit, ut inter ceteras nostras sollicitudines hec sit quasi precipua, quod hiis qui semper erga sacrum Romanum imperium ipsiusque dominos princip[al]es imperatores ac Romanos reges predecessores nostros suis fidelissimis ac devotissimis obsequiis perseveranter et incunctanter claruerunt nobisque omni promptitudine fidei et devotionis non deficiunt aliquantulum adherere, sua iura, libertates et gratias seu immunitates suas quascumque conservemus, manuteneamus ac defensemus, immo etiam semper gratiosius augeamus. (2) Ex parte igitur fidelium nostrorum et sacri imperii comunis et hominum castri de Trivillio grasso serenitati nostre regie extitit multipliciter exoratum, quatinus de solita nostra augustali clementia omnia privilegia, que a saceratissimis principibus Romanis imperatoribus et regibus predecessoribus nostris et specialiter Lotario, Friderico, Henrico, Conrado, Ottone¹ et Henrico ultimo² eis gratiose indulta sunt et concessa, ipsis ac dicto castro de Trivillio dignemur de benignitate regia confirmare. Nos vero ipsorum instanti[vis] supplicationibus tanquam iustis favorabiliter annuere cupientes ipsis comuni et castro Trivillii predictis omnia privilegia, prout per invictissimos Romanos imperatores et reges predecessores nostros et nominatim per superius expressos rite et rationabiliter indulta sunt, tradita et concessa, ratificamus, approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Recipientes terram, territorium et districtum, comune et homines dicti castri Trivillii in nostram et sacri imperii protectionem specialem ac tenentes et servantes eandem terram, territorium et districtum pro nostra camera imperiali sic quod de cetero imperpetuum ipsa terra nulli preterquam Romano imperio subsit nec debeat aliquantulum subiacere. (3) Contractus etiam emptionis seu permutationis per predictos [. . .] comune et homines de Trivillio celebratos et factos cum monasterio sanctorum Gervasii et Protasii seu Simplitiani Mediolani omnemque liberationem et absolutionem per ipsum monasterium et per alios quorum intererat factas comuni et terre Trivillii supradictis, prout* provide facte sunt, ratas habentes approbamus et etiam cum universis antiquis et bonis consuetudinibus et statutis ipsorum iustis e certa scientia confirmamus eisdem. Adicientes ac concedentes predictis comuni et terre Trivillii honorem, districtum et iurisdictionem ac merum et mistum imperium exercendum per vicarium seu potestatem vel rectorem per ipsum comune electum vel eligendum, qui pro tempore imperiali auctoritate imperio vacante vel non vacante rexerit in eadem. (4) Ad hoc volumus, quod homines dicte terre* seu castri de Trivillio cum eorum mercimoniis, victualibus, rebus suis et negotiationibus quibuscumque secure ire, stare, transire ac redire possint per totum Romanum imperium pro libito sue voluntatis quodque generaliter omni gratia et libertate gaudeant et gaudere* possint et debeant, quibus alia loca seu terre ac homines imperiali camere subiecta vel subiecti dignoscuntur perfri et gaudere. (5) Postremo confirmamus et etiam concedimus ipsis comuni et hominibus de Trivillio facultatem accipiendi de flumine Brembii districtus Pergamensis Seriolam et aquam et eam defluere faciendi ad ipsam terram Trivillii et eius territorium et ea utendi ad earum voluntatem, prout ipsam aquam de dicto flumine acceperunt et defluere fecerunt et usi sunt per longum tempus. (6) Nulli ergo civitati, baroni, castro, universitati nullive persone ecclesiastice vel seculari, cuiuscumque conditionis* sive status existat, liceat dicte terre Trivillii, comuni et habitatoribus eius de cetero onus seu condictionem aut gravamen*, angariam vel perangeriam* nec fodrum seu collectam aliquam* preterquam Romanus rex vel imperator, cui predicti immediate subsint, imponere, petere ac impositam hinc retro ab eisdem exigere quoquomodo nec presumat hanc nostre ratificationis, approbationis seu confirmationis ac concessionis paginam infringere vel ei in ausu aliquo temerario contraire. Si quis